
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
  
Decreto n. 34342  

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante 

organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli 

(regolamento unico OCM), come modificato dal regolamento (CE) 491/2009, del Consiglio, del 25 

maggio 2009; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 28 giugno 2008 e successive 

modifiche, recante modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, 

relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, 

agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 4123 del 22 luglio 2010, relativo alle modalità attuative della 

misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”, prevista all’art. 10 del Reg. (CE) 479/2008 del 

Consiglio e dal Reg. (CE) n. 555/2008 della Commissione; 

VISTO l’articolo 9 comma 1, che prevede la costituzione di un Comitato di valutazione che 

definisce la graduatoria dei progetti presentati al Ministero per accedere ai fondi quota nazionale 

relativi al predetto Regolamento (CE) n. 555/2008; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 4113 del 12 marzo 2013 e successive modifiche, con il quale è 

stato costituito il Comitato di valutazione con il compito di definire la graduatoria dei progetti 

presentati al Ministero per accedere ai fondi quota nazionale dei progetti presentati per 

l’ammissibilità al contributo della misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”; 

VISTO il Decreto n. 7787 del 30 aprile 2013 e successive modifiche, relativo alle modalità 

operative e procedurali per dare corretta attuazione al sopra citato Decreto ministeriale n. 4123 del 

22 luglio 2010; 

VISTI i verbali trasmessi con note dell’11-22-25-26-30 luglio e 7 agosto, redatti dal predetto 

Comitato di valutazione, ed in particolare la graduatoria finale contenente l’indicazione 

dell’investimento e il contributo quota nazionale da concedere per l’annualità 2013-14; 

VISTO l’articolo 6 del predetto Decreto Ministeriale n. 4123 del 22 luglio 2010, che dispone che 

“il Ministero riserva un terzo dei fondi della quota nazionale al finanziamento dei progetti che 

coinvolgano finanziariamente almeno 2 Regioni, dando priorità a quelli presentati da un maggior 

numero di Regioni e, subordinatamente, a quelli presentati dalle Regioni che abbiano un maggiore 

grado di rappresentatività con riferimento alla propria produzione rispetto a quella nazionale”; 

CONSIDERATO che, per un errore di trasmissione, la graduatoria finale trasmessa dal Comitato 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

di valutazione non ha potuto tenere conto della riserva di cui al predetto articolo 6 del Decreto 

Ministeriale n. 4123 del 22 luglio 2010; 

CONSIDERATO che è obbligo del Ministero garantire la riserva dei fondi per la quota 

multiregionale, come  da articolo 6 del Decreto Ministeriale n. 4123 del 22 luglio 2010, e che quindi 

è necessario provvedere a modificare la graduatoria finale trasmessa dal Comitato tenendo conto 

della predetta riserva, come esplicitato nella tabella n. 1 allegata al presente decreto; 

TENUTO CONTO CHE, sulla base del decreto 3525 del 21 maggio 2013 l’ammontare 

complessivo del finanziamento disponibile per la quota nazionale per la misura “Promozione sui 

mercati dei Paesi terzi”, annualità 2013-14,  è pari a 30.599.100,00, a cui vanno sottratti 

7.463.677,24 euro da destinare alle annualità dei progetti pluriennali approvati gli scorsi anni, per 

una disponibilità netta  pari a 23.135.442,76 euro; 

CONSIDERATO che il Comitato di Valutazione ha approvato progetti ammissibili a contributo 

per un importo di quota nazionale da concedere per l’annualità 2013-14 pari a  23.082.523,38 euro; 

 

CONSIDERATO che l’ammontare da destinare alla riserva di cui all’articolo 6 citato è pari a 

1.582.999,73 euro; 

CONSIDERATO che a seguito dell’applicazione della riserva di cui al citato articolo 6 

l’ammontare totale dei contributi concedibili  è pari a  21.552.423,03 euro e che pertanto il 

contributo per i singoli beneficiari identificato dal Comitato di Valutazione nei verbali citati  deve 

essere ricalcolato in modo proporzionale al predetto importo; 

CONSIDERATO che il ricalcolo del contributo operato a seguito dell’applicazione della riserva di 

cui al citato articolo 6 comporta una riduzione del contributo marginale  rispetto alle rimodulazioni 

già operate dai richiedenti sui rispettivi progetti; 

 

 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

 

1. E’ approvata la riserva dei fondi della quota nazionale al finanziamento dei progetti che 

coinvolgano finanziariamente almeno 2 Regioni (di seguito “progetti multiregionali”)  di 

cui all’articolo 6  del Decreto Ministeriale n. 4123 del 22 luglio 2010, riportata nella 

tabella 1 del presente decreto, per un importo di 1.582.999,73 euro. 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

2. E’ approvata la graduatoria, riportata nella tabella 2 del presente decreto, relativa ai 

progetti esaminati dal Comitato  di Valutazione di cui alle premesse, per l’accesso ai 

fondi quota nazionale dei progetti presentati per l’ammissibilità al contributo della 

misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”, prevista all’art. 10 del Reg. (CE) 

479/2008 del Consiglio e dal Reg. (CE) n. 555/2008 della Commissione, così come 

risultante dall’applicazione della riserva di cui al comma 1, per un ammontare 

complessivo di contributo ammissibile di 21.552.423,03 euro. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet: http://www.politicheagricole.gov.it. 

 

Roma, 7 agosto 2013 

                                       f.to IL DIRETTORE GENERALE 

        Stefano Vaccari  

http://www.politicheagricole.gov.it/


 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

                                    ALLEGATO 

 

 

Tabella n.1 – progetti multiregionali ammessi a riserva 

 

REGIONE SPESA AMMESSA 
IMPORTO DA 

RISERVARE (25%) 

LOMBARDIA (2 progetti) € 1.012.350,00 € 253.087,50 

VENETO (1 progetto) € 800.000,00 € 200.000,00 

PIEMONTE (5 progetti) € 4.519.648,91 € 1.129.912,23 

Totale:  €               1.582.999,73  

 

Tabella n.2 – rimodulazione proporzionale del contributo ammissibile per l’annualità 2013/14 

 

SOGGETTO PROPONENTE  VOTO Contributo Richiesto 

Contributo ritenuto 
ammissibile dal 

Comitato di 
Valutazione 

Contributo concesso 
dopo l’applicazione  

della riserva ai progetti 
multiregionali 

ATI COSTITUENDA PREMIUM 
BRANDS (CAPOFILA: NOSIO SPA) 

75 € 2.293.655,00 € 1.851.339,71 € 1.728.617,62 

ATI ITALIAN PRESTIGE WINE 
SELECTION (CAPOFILA: PIRRO 
VARONE SRL) 

73 € 56.350,00 € 44.270,41 € 41.335,80 

COSTITUENDA ATI ITALIAN 
CONCEPT EXPORT BRASILE 
(CAPOFILA: GIANNONI FABBRI) 

69 € 59.933,18 € 44.505,45 € 41.555,26 

CAVIRO Soc. coop. Agricola 64 € 943.437,78 € 649.815,39 € 606.740,26 

ATI COSTITUENDA VINI DI QUALITA’ 
ITALIANI (CAPOFILA: TENUTE DI 
TOSCANA DISTRIBUZIONE SRL) 

64 € 1.873.739,70 € 1.290.583,15 € 1.205.032,64 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

ATI OCM 2013/2014 -2014/2015 - 
2015/2016 SGARZI (CAPOFILA: 
CANTINE SGARZI LUIGI SRL) 

61 € 1.670.326,25 € 1.096.548,64 € 1.023.860,34 

ATI BEST QUALITY ITALIAN WINE 
SELECTION (CAPOFILA: MACULAN 
srl) 

59 € 76.700,00 € 48.701,70 € 45.473,35 

COST. CONS. FERDINANDO 
MAGELLANO 

59 € 625.098,00 € 396.914,42 € 370.603,65 

ASSOCIAZIONE FEDERDOC  55 € 213.378,76 € 126.302,12 € 117.929,77 

COSTITUENDA ATI  IT-WINES 
(CAPOFILA: BARONE PIZZINI 
SOCIETA' AGRICOLA PER AZIONI) 

53 € 965.182,00 € 542.206,08 € 506.264,18 

ATI COSTITUENDA WE-GRAPES 
(CAPOFILA: CONSORZIO 
YES!GRAPES) 

53 € 1.332.788,25 € 747.422,86 € 697.877,50 

CONSORZIO TUSCANY&CO. 50 € 602.584,37 € 324.253,46 € 302.759,26 

PASQUA VIGNETI E CANTINE S.p.A 48 € 352.792,38 € 182.245,66 € 170.164,91 

ATI COSTITUENDA (CAPOFILA: 
CANTINE DEI COLLI TRAMONTE 
SRL) 

48 € 600.450,00 € 310.180,75 € 289.619,41 

COSTITUENDA ATI (CAPOFILA: 
TENUTA DELLE TERRENERE) 

46 € 87.637,07 € 43.385,28 € 40.509,35 

COSTITUENDA ATI (CAPOFILA: 
ISTITUTO IT. VINI DI QUALITA' - 
GRANDI MARCHI SCARL) 

45 € 8.480.335,85 € 4.106.977,51 € 3.834.733,11 

ATI COSTITUENDA (CAPOFILA: CASA 
VINICOLA BOSCO MALERA SRL) 

45 € 1.501.125,00 € 726.986,14 € 678.795,49 

ATI COSTITUENDA (CAPOFILA: 
RUFFINO SRL ) 

45 € 208.052,36 € 100.758,55 € 94.079,44 

CAVIT SC 43 € 130.000,00 € 60.160,10 € 56.172,19 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RTI UNAVINI (CAPOFILA: UNAVINI 
SCA) 

42 € 1.892.830,01 € 855.574,16 € 798.859,64 

WORLD WINE ATI (CAPOFILA: 
GRUPPO ITALIANO VINI) 

42 € 6.328.347,67 € 2.860.463,29 € 2.670.848,15 

 CONSORZIO AMERIGO VESPUCCI 41 € 974.321,50 € 429.915,30 € 401.416,96 

COSTITUENDA ATI (CAPOFILA: 
INTERWINE SCARL) 

40 € 1.157.646,16 € 498.347,85 € 465.313,24 

ATI COSTITUENDA (CAPOFILA: 
MARRAMIERO SRL) 

40 € 76.250,00 € 31.700,00 € 29.598,66 

CONSORZIO ITALIA DEL VINO - 
PROGETTO TOP QUALITY WINES 

40 € 7.420.110,59 € 3.163.574,44 € 2.953.866,59 

ATI COSTITUENDA (CAPOFILA: 
SCHENK ITALIA SPA) 

36 € 2.501.875,00 € 969.314,85 € 905.060,65 

SAIAGRICOLA SPA 36 € 618.842,50 € 239.761,47 € 223.868,10 

ATI COSTITUENDA CAMPARI WINES  36 € 67.428,53 € 26.124,20 € 24.392,47 

CONFAGRI PROMOTION S.C.A.R.L 35 € 2.626.318,26 € 989.263,89 € 923.687,31 

COSTITUENDA ATI (CAPOFILA: 
CONSORZIO ITALIA DEL VINO) - 
PROGETTO ITALIA IN CINA 

34 € 629.145,00 € 230.211,19 € 214.950,89 

COSTITUENDA ATI (CAPOFILA: 
CONCILIO S.P.A) 

33 € 266.691,83 € 94.715,36 € 88.436,84 

Totale:   €   46.633.373,00  € 23.082.523,38  €   21.552.423,03  

 


